Et prima quidē curat cū vnguentis vel emplastris humectantibus. Et scda cū eis que phibent strangulationē. et tertia cum equatione cōplexionis in cerebro et inunctione colli cū eis que infrigidāt et hūectāt. et super stōm iterum ex eis que sunt sicut rasura cucurbitae et portulacae et sandali cum oleo rosato et similibus eis.

Hic ponit curā et bz tres partes. In prima curat primam cū vnguentis et emplastris humectantibus. In scda curat scdam cū phibentibus strangulationem. In tertia curat tertiam cū equantibus cōplexionem cerebri. et scdo vngendo collū cū infrigidantibus et humectantibus. et tertio ponendo super stōm rasurā cucurbitae portulacae et sandalos cū oleo rosa. et similibus. Cura constrictionis anhelitus ppter primā cām exigit duas intētōes. Prima remouet cām. i. febrē cū bis que dicuntur in caplis sequentibus. pro qua curanda magis intendendū est febrē in quantum febris cū frigidō et humido q̄ cause eius. Scda intentio est infrigidatio colli et partū pectoris cū bis. R. olei amigdalarum dulciū. ʒ. i. f. pinguetinis galline recentis lote quater cū aqua frigida et vltimo cū aqua violata. ʒ. vi. olei violati. ʒ. f. cere albe quantū sufficit fiat vnctio mollis. Scda constrictione anhelitus curat cura squinantie que exigit duas intentiones vnā que debet cause anti cōplendā cū atone diuersione et fluxus interceptioe. et inter cetera ad dilatandū viam anhelitus multū confert ventosa posita in collo. Scdm regimē exigit tres intentiones. i. repercussionem cōuenientē in principio. scdo repercussionē mixtā resolutioni cōuenientem in augmento vsq; ad mediū status. tertio deinceps resolutionē. Si vero a pā tendat in maturationē adiunetur cū interius et exterius applicitis. et postea pcuretur eius eruptio et vlcere mū dificatio et tandē cōsolidatio. Pro bis recurre ad ea que scripsit. ix. Almanforis. Sed tertia constrictione pendens a caliditate et siccitate neruorū de quibus supra ppter intentionem que debetur febrē cōpletur cū frigidis applicitis capiti et collo et spondilibus superioribus dozi. necnō cum applicitis stomacho et maxime partī superiorī et versus diafragma. et per hoc diafragma et membra anhelitus humectentur et infrigidentur. Et medicina Aulc. sic est describēda. R. succi. rasure corticis exterioris cucurbitae recentis. succi portulacae aii. ʒ. iij. olei rosa. ʒ. i. bulliat simul ad consumptionem succorū. deinde adde sandalorum ʒ. ij. et fiat vnctio. Ael. R. rasure cucurbitae recentis aut antiquae. ʒ. ij. succi portulacae olei rosa. aii. ʒ. i. sandal. ʒ. ij. misce oia sū et applica in modū epubimatis.

De vehementia tristitie eorum. Cap. xxxi.

Cādoq; multiplicatur tristitia cāozis stomachi ex aduentu humoris mordicacissimi in eo: tunc infrigidata stomachos eorū cū eis que scis de cibis. et inungantur et dormiāt in loco primo motibus aque strato extrematibus et fructetis frigidis et odoriferis frigidis et nenufare et rosas. et aspersionibus frigidis factis ex fructibus odoriferis frigidis et sandalis. et multotiens quidem cōferunt in eorum tristitia clisteria frigida facta ex aqua cucurbitae et citrulli et succo portulacae et semperuiue cū oleo rosato.

In hoc caplo Aulc. ponit regimē tristitie et angustie febricitantū cōtingentis causa būozis mordicacitū vententis ad os stomachi qui fm plurimum est colericus dicens q̄ stomachus eorum est infrigidandus cum frigidis siccis. et dz in eis esse aliquid stipticum sicut vinum granatorum et citoniorum et succus arancij. secundo vngant stomachi eorum cum frigidis aliquantū stipticitate participantibus. tertio dormiant in loco frigidō propinquo motibus aque aut aliter frigidō stratorum. i. in quo sunt strata. i. lecti ex extrematibus fructetis frigidis sicut ex folijs salicis et similibus. et in illo

Dalyabbas li v. theo. cap. v. timo. Tristitia naturalis ē cōloz ingressus ad coporis in tertio paulatim: in tantum q̄q; q̄ coporis febrē vni diei afferat: et si otatur nūsus tēp^o fia corpus fortiter calefacto: oia q̄ calefacta mēbra: solida turq; calor: naturalis in pncipalibus membris: fitq; alinde et bica febris.

et in illo loco sint odo: sfera frigida sicut nenufar rose. et aspergantur per locum illū fructus odoriferi frigidi et sandali. quarto cōferūt eis clisteria frigida facta ex succi cucurbitæ. 3. vj. succi citrulo: rū succi portulacæ añ. 3. ij. succi sempivivæ. 3. s. olī ros. 3. iij. et supponatur tepidum. Cura butus tres extigit intentiones. Prima est cūatio bñoris illius vomitu aut secessu. Scda est stomachi confortatio et infrigidatio. Tertia est somni prouocatio et regimen altarus sex rerum declinans ad frigidum.

¶ Difficultas deglutēdi q̄ accidit eis. Cap. xxxij.

Difficultas deglutēdi cum accidit eis et febris fuerit cōclusa tunc flebotomia paulatim fiat et equatio fiat ad attrahendum. et supposito est melius q̄ plm solutiū desuper.

¶ Dicit q̄ si difficultas deglutēdi accidit que forte est spēs squinantie ledens meri et febris fuerit conclusa que pendet a sanguine: tūc fiat flebotomia: quam in eltus est reterare q̄ vnica vice multum de sanguine extrahere. et fiat de cephalica in brachio aut de vena que est iter pollicē et indicē postea sequenti die flebotomēt vne que sunt sub lingua. et suppositoria et clisteria magis conferunt q̄ solutiua sumpta per os: cum difficile sit illa sumere. et forte sumpta puocarent vomitum quod esset valde malum. Cura butus perficienda est cura squinantie que ex capitulo tertio procedenti potest esse manifesta.

¶ Frigus extremitatū qd̄ accidit eis. Cap. xxxij.

Multotiens pfundatur calor eorum et infrigidantur extrema et tendit calor submersus ad caput. ponatur ergo extremitates in aqua calida et nō bibant aquā frigidā.

¶ Dicit multotiens pfundari calorem febrilem et extrema eorū infrigidari et calorem submersum tendere ad caput. Pro cuius cura ponantur extremitates in aqua calida et nō bibant aquam frigidā.

¶ Motandū multis ex causis calorem pfundari et extrema infrigidari. Primo ppter paucitatem spūs vnde retinentur in terius natura existēte magis sollicita de mēbris intrinsecis q̄ extrinsecis.

¶ Scdo ppter magnū nocumentū in aliquo vel pluribus mēbris intrinsecis. sicut si in eo esset apā vel vlcus aut esset in eo materia multū ledēs sua multitudine aut malicia abscq̄ vlcere aut apate: et bec duo sunt valde mala. Tercio pot̄ esse ppter materiā frigidā exētē in extremis sicut in liparia.

¶ Quarto aliquando ppter cibū calorem reuocato interius ad fortificandū digestionē: et nō est bonū p viā signi. Item ppter timorē et similia accidentia trabentia calorem interius: etiā ppter continentis frigiditatem. Sexto ppter opilatiōes in extremis. vnde spūs et sanguis nō libere possunt venire ad extrema. Septimo q̄ color spūs et sanguis tendūt interius ad locum materie vt eam expellant sicut accidit in principijs paroxysmorum.

¶ De cause colligi possunt sparsim in multis. s. p̄ ma quartū. tractatu scdo. caplo primo. et eodē tractatu ca. de horripilatione. et in caplo de liparia. et quarto afforismozū. affo. 48. et 7. afforismozū cōmento primo. et cōmento. 27. et. 5. de accidenti et morbo. Intelligamus tñ in pposito hāc infrigidationem fieri per retractionem humorū et vaporum et modozū submersiōis et suffocatiōis ca-

lorum a quacūq̄ cā fiat. quo stante tendit calor submersus ad caput. q̄ vapores leues tendūt sursum ad caput in boie recte stature et nō fit in alijs aialibus sexto pblematum. pblemate. 55. in quo casu cōueniunt extremozū calefactiones multis ingenijs. s. cū pannis calidis: et fricatione ponendo lateres calidos vino asperfos ad extrema. aut appproximando extrema ad ignem et inungant extrema cum oleo anetino et similibus calidis. aut impleatur vesica aut aliud vas decoctione aneti anisozū et camomille. et applicetur ad extrema seu loca que frigent et nō bibat aquam frigidam sed aquam zucaratum calefactam. et discurre per cetera auxilia dicta in capitulo de regimine rigoris ibidem enim sunt posite intentiones bute capitulo deseruantes et plurima auxilia illas intentiones perficientia.

¶ Sermo de febris colericis. Cap. xxxij.

Febres colericæ tres sunt. tertiana continua et tiana periodicar caupon.

¶ In hac parte Aui. determinat de febris humoribus in spālī et diuidit tur in quatuor partes. in prima determinat de febr̄ colericis. in scda de sanguineis. in tertia de flegmaticis. in quarta de melancolicis. partes partebūt per rubricas capitulozū. Prima pars diuiditur in duas partes. in pria magis generalr determinat de febr̄ colericis. in scda magis specialiter. scda ibi in sequenti capitulo. (Paroxysm̄ tertiane.) Primū capitulū tres continet partes principales. primo enūerat feb. cole. secūdo illas declarat. tertio ponit generalia signa feb. colericarum. scda ibi. (Tertiana quidē.) tertia ibi. (Euebementia quidē sitis.) In prima parte dicit feb. colericas esse tres. s. tertianam continuam tertianā periodicam. interpolatam: et cauponem. Ex quo inferē oēm feb. colericā esse tertianā cōtinuam aut tertianam interpolatā aut cauponem. Enumerari tñ possunt feb. colericæ per diuisiones bimēbrem sicut enumerat eas Gale. scdo de differentijs feb. caplo prio et scdo d̄ crisi satis ad principium. ois feb. cole. aut est interpolata aut cōtinua. et cōtinua aut est cōtinua proportionabilis de tertio in tertium aut caupon.

¶ Contra aliqua feb. est colerica que nō est aliqua ex istis tribus enumeratis a Gale. aut ab Aui. ibi igitur diuisio insufficientis. p̄na t̄. et assumptum est manifestum de colerica paroxysmate oī die cuius paroxysmi sunt eq̄les quo ad intētionē durationē et accētia: et oēs pēdēt a minera vna ita vt nō possit dici q̄ sit duplex tertiana aut due tertiane. Presertea quidem phibet colerā ppter grossities aut paucitatem eius paroxysmare de quarto in quartum: sicut paroxysmat aliqui melancolia de quinto in quintū. et sexto in sextū. et de septimo in septimum. vt inferuis apparebit in caplo de sexta et septana: sicut etiā flegma propter paucitatem et grossitiem potest paroxysmare de tertio in tertium. Dicendum istas rationes concludere. sed sermo Gale. et Aui. est de febris cōmunter contingentibus sic paroxysmatibus merito sue forme substantialis et proprietatis specificæ restitue sicut dictum fuit in questione de periodicatione. nam etiā caupon licet videatur cōtinua conclusa: habet tamen excrecentiam quandam occultam de tertio in tertium. sed interdū cause manifeste causas occultas superant et variatur peritodus s̄m plurimum consuetus.

Et tertiana quidē periodica aut est pura et fit a colera pura.

Nunc Aut. declarat mēbra diuisionis predictae et diuiditur in partes duas. in prima gñaliter notificat feb. cole. periodicā. scđo causonem et cōtinnuaz. scđa ibi. (Causon vero est de genere.) Prīa in duas. nam prīmo ponit vnā diuisionē feb. colerice periodicae et declarat vnū membrū. scđo aliud. scđa ibi. (Aut nō pura.) In prima parte dicit q̄ tertiana periodicā aut est pura: et sic fit a colera pura. et per colerā purā intellige cui nō est admixtus alter humor cōmixtione vnita per quā vtriusq̄ cōponentis amittatur forma substantialis et acquiratur materie vtriusq̄ forma vna cōis. exempli grā. sicut colera naturalis aut forte genita a sanguine per aduisionem aut putrefactionem cum subtile eius vertitur in coleram.

Aut non pura et fit cū putredine colere grosse substantie ppter cōmixtionē colere cū flegmate cōmixtione aliqua cōplexionalī vnita. et per hoc diuersificat̄ ab emitrteo cū emitrteū faciant due materie separate. et hanc faciat materia vna que in seipsa est permixta: cū cuius calore permiscetur aliquantū frigoris qđ grauat suā putredinē et suā resolutionē et suam digestionē: et propter illud quidē in emitrteo fiunt duo paroxysmi. et tertiane nō pure paroxysm' vn'. Et hec quidem nō pura quādoq̄ plonget̄ tempore longo et circiter medietatem anni. et quandoq̄ perducit ad mollicie et magnitudinem splenis.

Et est que pendet a putredine colere nō pure et hec colera nō pura est colera grosse substantie propter cōmixtionem colere. s. pure cū flegmate cōmixtione cōplexionalī vnita. i. per quā cōmixtionem inducitur forma vna in materiam vtriusq̄. s. colere et flegmatis. et hec est vera mixtio per quam fit miscibiliū vnio per formam substantialē vnita nam gñatio vnus est corruptio alterius aut plurius sicut chili in stomacho ex multis cibis. Aliter dicunt quidam q̄ hic fit cōmixtio vnita per vnā formā. q̄ humor magis dñans assimilat sibi aliū sicut vnū elementū assimilat sibi aliud. Sed difficile esset saluare quō flegma assimilat sibi coleram. cū coctū per digestionē aliquaz nō possit in crudari saltem in eodem loco cōi in quo facta est digestio prima. s. in epate et venis ad differentiā sanguinis qui in māmillis per verā digestionem infrigidatur. **Scđo** dicit: q̄ hec tertiana nō pura diuersificatur a pura vel ab emitrteo cū emitrteum faciant due materie sic habentes. s. duas formas substantiales distinctas. et hanc tertianā nō puram facit materia vna. s. per vnitatem forme q̄ in seipsa est permixta. s. mixtione vnita: cum calorem cuius colere miscetur aliquantulū frigoris qđ generat. i. plonget̄ suam putredinē et suam resolutionem et suam digestionē. nā tardius putrefit postq̄ incipit putrere et tardius resoluit̄ et tardius digerit̄ q̄ colera pura. sed h' vltimus est verū s̄m plurimū vt videbitur infra. Nā et si hec miscibilis nō remaneret formaliter in mixto ex ipsis genito: remanent tñ ipsorū virtutes refracte redacte ad mediū. s. caliditas siccitas et subtilitas colere. et frigiditas humiditas et grossitates flegma-

Tertio dicit: q̄ ppter illud emitrteus by duos paroxysmos. vnū de tertio intertū m. altum quotidianū: et tertiana nō pura by vnū paroxysmum de tertio in tertiu. **Quarto** dicit: q̄ tertiana nō pura quandoq̄ plongetur tpe longo circa mediū annū. et qñq̄ perducit ad mollicie. i. ad ydropisim. vel mollicie. i. ad paralysim epate aut neruis debilitatis ex longitudine feb. et magnitudine splenis debilitato splene et multiplicatis humoribus melancolicis per aduisionem aut putrefactionem. **Notandū** circū primū dictum q̄ licet s̄m plurimū colera nō pura fit ex cōmixtione colere cū flegmate: aliquādo tñ fit ex cōmixtione colere cū melancolia: que etiā ad vnā formā reducuntur. et hec vocat̄ colera minoris fame eo q̄ raro reperitur. et prime vocatur colera nota et famosa eo quod frequenter reperitur. reperitur autem prima raro et scđa frequenter. q̄ minus de melancolia in corpore reperit̄ et plus de flegmate. **Secundo** q̄ difficile est duos humores siccos permiscere. flegma vero humidū et bene passibile per coleram optime pōt permisceri cū ea: quam sniam collige a pbo in fine primi de gñatione. et hec quidem colera est duplex. vna quidē vitellina que assimilatur in colore vitellis ouorū. et fit ex permixtione flegmatis grossi cū cola. alia autē est citrina et est ex permixtione flatis subtilis cū cola et h' est calidior vitellina et etiā subtilior. Erunt autē alie colere preter has que per aduisionē transeunt versus melancoliam. Item prasinā zinaria de quib' prima pmi. ab A. **Notandū** scđo circa tertiu dictum q̄ ex illo a parte apprehenditur formas substantiales humorū et pñr proprietates specificas insequētes formas et cōplexiones eorū esse causas periodicationis q̄ emitrteus pendēs a duobus humoribus qui nō sunt. redacti ad vnā formam. s. a flegmate et colera facit periodos s̄m illozū humorū exigentiā. tertiana vero nota pendēs ab humore genito ex flegmate et colera que sunt redacte ad vnā formā per vnā cōplexionē et pñr habens vnā proprietatē specificā facit vnā febrem et by solum vnū modū periodicationis qui est period' colere: eo q̄ in illa mixtione cola vicit saltem virtute. Et si in mixtione flatis et colere vinceret flata fieret period' flegmatis sicut in flate salso.

Contra si equaliter miscerētur quoad virtutes. aut nullus ex putredine illi' humoris fieret poxismus aut duo. **Ad hoc** dicit q̄ est impossibile sequi quēlibet sicut est impossibile illos humores equipotentē concurrere ad mixtionem: ita vt per actionem et passionē qualitātū eorū equipotentē concurrētū gñetur nouus humor qui sit flegma aut colera. multo minus sanguis aut melancolia. et per equipotentiam nō solum intelligo equipotentiam qualitātū ipsozū humorū sed equipotentiam oium agentū et resistentū ex parte vtriusq̄ sicut sunt diuisiones membrorum: influxus celestes et reliqua. hec autem verificare pbyfici est.

Contra quartū dictū instat q̄ tertiana pura non debeat plongeri vsq̄ ad medietatē anni cū terminus flegmatice sit. 64. dies que tñ est plixior cū materia sit grossior viscosior et s̄m pl' maioris quantitatis que faciunt ad plongetionē. **Preterea** videt̄ q̄ aliqua tertiana nota minus debeat plongeri q̄ tertiana pura oī paritate supposita ex parte quantitatis: et reliquorū. q̄ cura tertiane pure fit p̄ in grossationē cole pure a q̄ p̄det. vt est manifestū de intēctione

de intentione oīum preterq̄ de intentione Rasis. cuius opinionē reprobat Aucē. in ca. de cura/ tionibus vltibus febrū putridarū. ¶ Ponamus er go q̄ a colera pura cū erit digesta sit in duplo gros sior aut in qua p̄portione volueris q̄ q̄n erat non digesta. et possibile est reperiri colerā nō purā in eadē p̄portione que est a colera pura. ergo erit di gesta vel magis p̄p̄nqua digestioni q̄ a colera ante digestionē et sic facilius eūabitur q̄ a cole ra pura nō digesta. ¶ Et confirmat. accipio. c. co/ lerā nō purā nō digestā grossiorem q̄. b. colera pura digesta in ea p̄portione in qua ipsa. b. cole ra pura digesta: et subtilietur per digestionē si/ cut deberet fieri donec sit similis in substantiā. b. colere pure digeste. et manifestus est q̄ tunc. a. b. c. erant siles in mō substantiē. ergo merito butus eq̄ facili eūabiles sed. a. et. b. facilius eūantur q̄ cole ra pura nō digesta. ergo etiā. c. facilius eūabitur q̄ colera pura nō digesta. et p̄na. q̄. quecūq̄ se ba bent in eadē p̄portione ad tertiu se habēt inter se. primo Euclidis. ¶ Ex quo inferē aliquā coleram nō purā minus grossam q̄ se facilius esse eūabi lem q̄. a. colera pura nō digesta ceteris paribus. ¶ Ad primū r̄ndetur q̄ terminus cōis flegmaticē interpolate est. 64. dies sed terminus cōis tertia ne est valde minor. plm em̄ terminat in. 40. die q̄ est terminus vltimus tropicarū. cuius quo t̄n fiat q̄ aliqua tertiana plongat vsq̄ ad mediū annum si cut aliqua flegmatica terminatur supra annum. ¶ Ad scōm nō est facile respondere volenti tenere oppositū eius quare ratio concludit. et qui aliter sentiūt r̄ndent. neq̄ q̄d ratio cōcludit est p̄tra ex perientā. vidi em̄ plures tertianas notas termi nari inter quintū diē cū vomitu et secessu magne quantitatis colere citrine et vltelline. verū est con tra dicta auctorū. sed sufficit q̄ vnuersales medi corum verificantur vt in pluribus.

¶ Causon nō est de genere p̄tinue. qm̄ dif ferentia inter ei⁹ veb̄ emētā et ei⁹ tepozē est insensata et accidētia eius sunt veb̄ emētā.

¶ In parte ista facit q̄d dictū est. et p̄rio notificat causonem. scōdo tertianam interpolate et cōtinuā scōda tibi. (Tertiana vero.) P̄ria in duas. nā p̄mo notificat causonē quo ad p̄p̄rietates et acciden tia eius. scōdo causam reddit. scōda tibi. (Et causa.) ¶ In prima parte dicit q̄ causon est de ḡne feb. cō tinuarum qm̄ differentia inter eius veb̄ emētā et ipsius tepozē ē insensata. i. vix perceptibilis. et accidētia eius veb̄ emētā maxime que sequunt̄ im pressionē caliditatis sicut dolor capitis sitis in/ stantia vlgliarū lingue ariditas nigredo et filia.

¶ Et causa est acuitas materiei et multi tudo cum eius casus sit circa cor et in venis oris stomachi aut in partibus epatis pro p̄rie. et ad summum in membris nobilibus vicinis cordi.

¶ In p̄nti pte reddit Auc. cām suarū p̄p̄teta tū. et accidētū dicens: q̄ cā est acuitas materiei et mul titudo eius. et tu supple cordi p̄p̄nquitas: cū. i. lo cus eius. i. materia circa cor. i. in venis et arterijs circūdantibus cor siue sint in cordis superficie: si/ ue cordi intrinsece et etiā cōtinetur in ventriculo dextro. et venis supple et arterijs stomachi que t̄n nō sunt valde magne. aut in partibus epatis ma xime vena c̄llis que est in gibbo epatis p̄p̄rie. qz t̄bi est frequenter rōne multitudinis colere et acui tatis materiei. tum p̄pter caliditātē cordis cui vs/

cina ē. tū p̄pter caliditātē ep̄tis. Et ad summū ma teria cōtinetur in mēbris nobilibus vicinis cordi sicut est pulmo gibbus epatis et os stomachi aut in ipso corde. ¶ Et bis possumus elicere descripti onē causonis. Est em̄ febris continua accensa valde cuius tepoz inter eius excrecentias est oc cultus penderis a flegmate falso aut colera ebu/ liente cum putredine aut sine in venis cordis aut dextro eius ventriculo vel in venis membrorū cor di vicinorū sicut pulmonis et oris stōi et gibbi epatis. et sub venis etiā cōprehendendo arterias. Et ex his apparet ratio quid nominis eius cum causon grece idem sonet quod incendium latine.

¶ In tertiana vero colera est i carne et ad partes cutis. et cōtinua est sparsa in venis corporis que elongantur a corde.

¶ In ista parte notificat tertianā interpolate et cōtinuā dicens q̄ in tertiana. i. interpolate colera est in carne et in partibus cutis et in cōtinua est ipsa in venis cordis q̄ elōgant a corde. ¶ Pro quo sciendū q̄ in interpolate colera que est cā cō/ iuncta est in carne. i. musculo sa aut alia: aut in po ris cutis. colera vero que est cā āns est in venis fm̄ plurimū et maxime in paruis que ad partes exte riores terminant. Et paroxismus sit fm̄ plurimū ex vna parte colere existētis in venis paruis iaz dicitis que expellitur extra venas ad poros carnis et cutis. et t̄bi putrens facit paroxysmum deinde alia expellitur et facit scōm p̄oxysmū. tertio deinceps. Sed in cōtinua p̄portionali cā cōiuncta fa ciens excrecentiā cōtinēt in venis p̄uis q̄ ad par tes extrinsecas terminant: et t̄bi putrens facit ex crecentiā. deinde alia succedit et facit scōam ex crecentiā et sic deinceps. sed in causone materia cō tinetur in partibus superius dicitis. i. cordis et cor/ di p̄p̄nquis qz colera putrens de tertio in tertiu exreditur ad venas magis distantes. et tunc sic ap paret aliqua febris remissio lz occulta. parua em̄ remissio in caliditate magna vix p̄t cōprehendī sicut a magna quantitate parua diminutio. Nec potest dici q̄ excrecentia que t̄n est occulta sicut tepoz est occultus fiat. qz aliquid expellit de ter/ tio in tertiu de venis magnis distantibus ad ve nas cordis aut p̄p̄nquis cordis: qz natura est ma gis sollicita de mēbris nobilibus q̄ de ignobili/ bus. Itē. qz feb. causon semper esset mortalis: qz h̄mōi expulsio de mēbris ignobilibus versus cor est pessima p̄ viā signi et p̄ viā cāe. et si aliq̄n fiat: est raro. et fit q̄n h̄mō est debilis et mortis p̄p̄nquis.

¶ Et veb̄ emētā quidez sitis et angustia et inquietudo et impatientia et alienatio et nausea et amaritudo oris et siccitas labio rum et scissio eorū et dolor capitis multipli catur in febribus colericis et est. nā in plu ribus eorū ad siccitatē decliuus. qm̄ mate riei motus est aut ad superiora aut ad il/ lud quod apparet de corpore et cute.

¶ In parte ista Auc. ponit signa generalia febrū cole. Quorū vnū est veb̄ emētā sitis p̄pter super fluam caliditatem cōsumentem humidū rosidum oris stomachi: lz etiā possit fieri a membris alijs stō cōicantibus sicut est pulmo et cerebrum cū sus persue calefiūt et exiccantur in febrib⁹ colericis. ¶ Scōm est angustia per quā intellige aut nocu mentum membrorū spūaliū cum anhelitus sit an xius cū suspirijs p̄pter supfluam caliditātē et vas

Causonis de/ scriptio.

poros acutos spūalia ledentes. aut intellige con-
turbationē et anxietatē stōrū ex defluxu colere ad
stōm ab epate et chisti fellis. ¶ Tertū est inquietu-
do. q: nō pōt dormire neq: in vno loco quiescere.
¶ Quartū est impatientia q: multū lamētat et est
molestus sibi et ceteris. tuz ppter dolores capitis
et similes. tum q: nō pōt dormire neq: quiescere.
¶ Quintū est alienatio per quā intellige nocumē-
tum cuiusq: virtutis interioris. s. imaginatiue cog-
gitatiue et c. ¶ Sextū erit nausea. i. inclinatio ad vo-
mitū per quā dat intelligi subuersio et vomit⁹ pro-
pter defluxū colē ad stōm. ¶ Septimū amaritudo
oris vaporib⁹ colicis ad linguam perueniētibus.
¶ Octauus siccitas labiorū. ¶ Nonū scissio eorū
ex superflua caliditate et siccitate exsicante et cōti-
nuitatē eorū soluētē: eo q: mollia sunt et facile pas-
sibilia. ¶ Decimū dolor capitis q: multiplicat in
spis ppter superflua caliditates et vapores acutos
pānculos cerebri ledentes. ¶ Undecimū vēter eo-
rum plm est ficcus: eo q: materia colerica perit su-
periora sicut caput et stōm sua lenitate aut mouet
de centro ad circūferētiā cū frequenter sub forma
sudoris expellat aut insensibiliter resoluatur.

De tertiana absolute et noia trite. La. xxxv.

Campertus.
Significat tertia-
na ex flava vi-
le putrida et cō-
mota et extra
vasa delata. A
principio statim
rigor non se-
gnis ifert. bec
feb. in nō est uā-
tem feruorē de-
finit ad paro-
xismū: totū tē-
pus paroxismi
faciēdo horis
non pluribus
duodecim. bec
demus sincera
tertiana nomi-
natur. Qui ve-
ro diuturniore
tempore: q: qd
diximus: in pa-
roxismo oblan-
guert: banc p-
tensā appella-
mus tertianā.

Proximus tertiane incipit in pri-
mis cū horripilatione vt pūcture
acus. deinde infriigidat et incipit fa-
cere rigorē difficilē valde difficilio-
res reliquis rigorib⁹ nō frigidū aut cū pau-
co frigore. Et nō ē frig⁹ eius nisi ppter p-
fundationē caloris ad interiora ad partes
materiei et inuenit sicut puncturas acui⁹.
Et hic quidē rigor cū vehemētia sua est ve-
locis sedationis. et tu iam sciuisi cām hu-
ius rigoris. et fit rigor eius in diebus pri-
mis fortior et vehemētior. et in qrtana ecō-
trario. Et iterū rigor incipit cū fortitudine
deinde lenitur paulatim et minuitur veloci-
ter. et in quartana econtrario.

¶ Aut. in presenti pte spūalius determinat de feb. co-
lericis. et diuiditur bec ps in duas pres. in prima
determinat de periodica et cōtinua pportionalī.
in scōa de causone. scōa ibi. (Causon est fm duos
modos.) pta in duas pmo notificat tertianā ab-
solute. scōo ponit differentiā inter purā tertianā
periodicā et nō purā. scōa ibi. (Pura ē subtilior.)
¶ Hoc caplm primū diuidit in tres ptes. in pta
ponit signa feb. tertiane quecunq: sit. Scōo p et
notitia ponit quendā cām. erroris correctiuū. ter-
tio cōplēdo ponit quedā alia signa. scōa ibi. (Cū
ergo cōponunt due tertiane.) tertia ibi. (Et pa-
tientibus tertianā.) Prima diuidit in sex partes.
in pta ponit signa sumpta a qualitate seu mō-
doris. scōo ponit signa sumpta a duplici creūte
s. vrina et sudore. tertio ponit signa sumpta a qua-
litate caloris. quarto ponit quedā signa sumpta
ab actione lesa maxime aialis virtutis. quinto po-
nit signa sumpta a pulsu. sexto ponit quedā signa
sumpta ab āneris rerū naturalū. scōa ibi. (Et su-
dor multiplicat in tertiana.) tertia ibi. (Tertiane
caliditas est saluor.) quarta ibi. (Accidētia q: ac-
cidunt eis.) quinta ibi. (Pulsus eius est acutus.)
sexta ibi. (Et qm significat eū. etas.) In prima p-
te dicit quinq: Primū est q: paroxismus tertiane
in primis incipit cū horripilatione et punctura
acus: deinde infriigidat et incipit facere rigorē

difficilem valde difficiliorē reliquis rigoribus nō
frigidis aut cū pauco frigore. scōo cām reddens:
quare frigus non est magnum dicit q: non est fri-
gus eius scilz tertiane nisi propter reuocationem
caloris ad interiora ad ptem materiei. i. vbi con-
tinet materia sicut dicitur est in prio ca. vltus scōi
tractatus. Et subdit q: inuenit. i. sentit. s. feb: iens
pūcturas acui⁹ ppter materiā subtilē colerica ve-
nientē. ad poros lacertoz et cutis. est emī lassitudo
vicerosa. Tertio dicit q: hic rigor: lz fit vehemēs in-
tensus: tñ est velocis sedationis in cōparatiōe ad
rigores puenientes a materia frigida aut viscosa
et tu iam sciuisi. s. in cap. de rigore cām rigoris et
qualiter fit. Quarto dicit q: i tertiana fit rigor in
diebus primis et postea fortior: q: rigor fit remissior in die-
bus primis et postea fortior. Ultimo dicit q: rigor
incipit cū fortitudine: deinde lenitur paulatim et
minuitur velociter: sed in quartana est econtra. qz
in primis icōate porissimo est leuis: deinde in co-
dem paroxismo pcedit augendo et durat diu.

Pro quorum declaratione primo no-
tandū circa primū dicitū
q: paroxismus tertiane incipit in primis cū horri-
pilatione et nō cū rigore. qz colera cū in prin. venit
ad mēbra sensibilia est pauca postea est in maior
quātitate. ppterea in initio facit horripilationes
deinde rigore. qz horripilatio fit a minori cā q: ri-
gor. vt dicitur est in ca. p: prio. et ex eadē. s. cā sunt si-
cut puncture acus pauce et remisse in initio deinde
in p: cesso plures et intensiores: quarū sensatio dē-
lassitudo vicerosa post horripilationē. et frig⁹ pa-
rum reuocato calore interi⁹ est rigor difficilior: ces-
teris rigoribus: lz fit breuis plurima colera ad mē-
bra sensibilia veniente q: in prin. ¶ Et ex hoc ap-
paret Aut. sentire intensiores rigores fieri ab hū-
ribus calidis q: ab hūribus frigidis lz breuioribus
de quo fuit dubiū dectum in ca. de horripilationē.
¶ Notandū scōo circa scōm dicitū q: frig⁹ est mi-
nus in tertiana q: i flegmatica aut melica. qz in ea
nō fit frigus nisi ex reuocatione caloris interioris.
sed in feb. pēdētibus a materia frigida fit frigus
ppter reuocationē caloris. et ppter posituam in-
frigidationē a materijs frigidis venientibus ad
mēbra sensitua in prin. paroximozū. ¶ Notandū
q: hic rigor in tertiana quāuis sit intensus tñ est
velocis sedatiōis. qz pauca est materia et subtilis
et parū viscosa. pendēs aut a melica aut flegmate
est longe duratiōis ex causis cōtrarijs. ¶ Notan-
dū circa quartū dicitū q: in primis paroximis ri-
gor in tertiana est fortior. sed in poroximis circa sta-
tum materia est remissior per digestionē ingrossa-
ta et infriigidata. vnde nō venit cū tanto impetu
ad mēbra sensibilia et est minus acuta. Econtra
aut accidit in quartana et flegmatica. qz materia
per digōnē subtilia ē. et sic mouet cū maiori impetu
ad mēbra sensibilia. et bec est cā quā ponit Se-
ra. 6°. sue practice ca. de tertiana. et Lōmentator
Alexādrinus super primo epidimiarū. ca. scōo et
de hoc vt dicit Lōmentator Alexādrinus ydeota
tristatur et artista letatur. ¶ Ultimo notandū cir-
ca vltimū dicitū q: in tertiana rigor incipit cū forti-
tudie satis a pncipio paroxismi. lz tñ vt dicitur fu it
in pn. capli horripilatio pcedit cū deinde lenit
paulatim et minuit. i. aufert velociter eo q: totus
tēpus rigoris in tertiana est pauce duratiōis vt
puta a me⁹ horaxq: ad vnā: lz i qrtana ecōtra. qz
rigor in initio poroximi incipit obil postea paulatim
pcedit augēdo: postea decrescit et tarde aufert.
eius enim

et .n. duratio cōiter ē a duab⁹ horis vsq; ad tres.

¶ Et sudor multiplicatur in tertiana cuz dimittit. et fit yrina in ea rubea tendens ad igneam in qua nō est multa grossitudo aut est nō pura ⁊ fit yrina ei⁹ cruda aut grossa.

¶ In hac parte ponit signa sumpta ab exeuntib⁹ et dicit qd sudor multiplicatur in tertiana cū paroxissimus recedit: cuius causa est subtilitas materie et aptitudo motus eius ad cutim. secundo dicit qd yrina in eo fit rubea tendens ad igneam in qua nō est multa grossitudo. ⁊ bec vera sunt in tertiana pura. Aut est nō pura. s. tertiana et fit yrina eius cruda et grossa. cruda quidē et tenuis ppter opilationem sed grossa: qd aperta opilatione materia aliqua cum yrina permiscetur.

¶ Et tertiane caliditas est saluioꝝ caliditate causonidis. et q̄to plixius manus tangit corpus nō additur inflāmatio: immo quādoq; minuitur inflāmatio eius et in causonide additur inflāmatio.

¶ Ponit tertium signū sumptū a caliditate. qd caliditas tertiane est saluioꝝ caliditate causonidis. s. minus mordax ⁊ acuta. ⁊ quanto plixius manus tangit corpus nō additur inflāmatio: immo quādoq; minuitur. sed in causone est ecōtrario. tota cābulus est multitudine vaporis puenientis ad tangentē in causone ppter multitudinem materie. Ecōtra paucitas vaporis peruenientis ad tangentem in tertiana ppter paucitatem materie. vñ facile resoluit ⁊ calor apparet minor mordacitas eius caloris sequitur intensiorem et multitudinē eius et siccitatem sibi cōiunctam.

¶ Et accidentia q̄ accidūt eis in tertiana sunt vigilie sine grauitate in capite nisi in quibusdam non puris et sitis et furoꝝ ⁊ ira et odium locutionis.

¶ Ponit quartum signū dicens. qd in tertiana. s. pura sunt vigilie sine grauitate in capite ppter paucitatem et subtilitatem materie et vaporū nisi in quibusdā non puris: quarum materie sunt grosse multe: ideo in eis adest dolor cū grauitate multis grossis vaporibus ad caput peruenientibus et grauantibus. et per hoc forte fit in eis aliq̄s somnus et de hoc loquitur Gale. in lib. de caumate. Et sitis furoꝝ et ira quorū cause sunt note. et odiū locutionis. qd spūs cōmotus loquendo aut audiendo acuit coleram et vapores eius. aut qd habet organum auditus valde mundū cōsumpta būitate auditum obtundente: ideo sonus imprimat multum in auditum et valde tympanizat sicut tāgibile in organū tactus neruo discooperto.

¶ Et est pulsus eius acutus velox per cōparationem ad reliquas febres. et non est equalis constrictionis. quoniam humor debilitat eum et addit ei diuersitatem apud statum. et diuersitas in eo est sub ea que est in alijs cum duritie et est pulsus fortioꝝ in ea: immo diuersitas non est in eo s̄m plurimum nisi diuersitas propria cum febre et alijs. Et in principio quidem est necessarium vt coaretur pulsus vsq; ad horam dilatationis febris. et tunc confortatur: ⁊ fit velox ⁊ frequēs ⁊ eius diuersitas nō est mul-